UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra marketingové komunikace a public relations

Bakalářská práce

2017 Natálie Šebková

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra marketingové komunikace a public relations

Natálie Šebková

Komunikační strategie značky ODIVI

Bakalářská práce

Praha 2017

Autor práce: Natálie Šebková

Vedoucí práce: Ing. Petra Koudelková, Ph.D.

Rok obhajoby: 2017

Bibliografický záznam

ŠEBKOVÁ, Natálie. Komunikační strategie značky ODIVI. Praha, 2017. 73 s.

Diplomová práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra marketingové komunikace a PR. Vedoucí

diplomové práce Ing. Petra Koudelková, Ph.D.

Abstrakt
Bakalářská práce „Komunikační strategie značky ODIVI“ analyzuje

marketingovou a komunikační strategii této české značky založené módní návrhářkou

Ivou Burkertovou.

V první kapitole se bakalářská práce věnuje pojmu móda ze společenského a

historického hlediska, jejím vlastnostem a struktuře módního trhu. Druhá část popisuje

oblast módního marketingu a přední teoretické koncepty s ním spojené. Třetí kapitola se

zaměřuje na charakteristiku značky ODIVI a popisuje její původ, nejznámější kolekce,

vymezuje vizi a misi, pozici na trhu, definuje hlavní cílovou skupinu a konkurenci.

Následující kapitola analyzuje současný marketingový mix značky. Výzkumná část

kvalitativně popisuje vybrané komunikační nástroje značky ODIVI a s využitím

obsahové analýzy zkoumá jejich pozitivní a negativní aspekty. Obsahovou analýzu

doplňuje situační analýza SWOT, která napomáhá vyhodnotit současné působení,

budoucí hrozby i příležitosti této značky.

Závěr práce vyhodnocuje výsledky výzkumu obsahové analýzy, odpovídá na

předem definované hypotetické otázky a navrhuje konkrétní doporučení za účelem

zlepšení komunikační strategie do budoucna.

Abstract
The bachelor thesis „Communication strategy of the brand ODIVI“ analyses

marketing-orientated communication of this well-known brand, which was founded by

Czech fashion designer Iva Burkertová.

In the first section, the thesis deals with the concept of fashion in a social and

historical context, focuses on its properties and describes the fashion market and its

structure. The second section describes fashion marketing and the main theoretical

concepts associated with it. The third chapter focuses on the brand description and

determines its origin, the main collections, vision and mission, positioning, it also

characterizes the main target group, defines brand competitors etc. The next section

analyses the current marketing mix of the brand. The research section is based on the

content analysis, which qualitatively describes selected communication tools of the

brand ODIVI and focuses on their main positive and negative aspects. The SWOT

analysis is applied for the identification of the current operation and future opportunities

and threats.

Lastly, the thesis presents results of primary research conducted through the

content analysis, responds to the predetermined hypothetical questions and proposes

concrete recommendations to improve the communication strategy for the future.
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Úvod

V dnešní společnosti značně vzrůstá obliba designérské módy. Současní čeští

módní návrháři, reprezentující toto odvětví vytvářejí originální modely s neobvyklým

designem, tvarem i vzorem, a tím podporují jeho rozvoj. Ty nejhodnotnější z nich často

představují na prestižních módních událostech, jejichž popularita v České republice

stále vzrůstá. Proslulou českou módní návrhářkou zaměřující se na designérskou módu,

je Iva Burkertová. Od roku 2007 vlastní módní značku ODIVI, která bude hlavním

předmětem této bakalářské práce.

Stěžejní motivací autorky pro výběr tohoto tématu je zájem o fashion marketing

a podporu místní návrhářské tvorby, která se postupně ukotvuje do povědomí českých

zákazníků. Dále je to skutečnost, že autorka se značkou ODIVI několik měsíců

spolupracovala jako stážistka v divizi Fashion Event Manager. Během stáže získala

možnost značku poznat blíže, seznámit se s procesem navrhování modelů, jejich

propagací, prodejem i reprezentací na jarním a podzimním Mercedes-Benz Prague

Fashion Weeku 2016.

Aby si značka ODIVI udržela dominantní postavení na trhu české designérské

módy a dosáhla svých vytyčených cílů, je nutné, aby používala řadu marketingových a

komunikačních technik. Cílem bakalářské práce bude pomocí obsahové analýzy

posoudit současnou komunikační strategii značky, vyzdvihnout přednosti, kterými se

diferencuje, a zároveň upozornit na nedostatky, jež její funkční chod zpomalují. K

nalezeným problémům pak autorka navrhne konkrétní řešení, s jejichž využitím by

značka ODIVI mohla dosáhnout co nejefektivnějšího zacílení na potřebnou skupinu

zákazníků, a generovat tak požadovaný zisk.

Práce bude složena ze šesti vzájemně na sebe navazujících kapitol a jejich

subkapitol. V první kapitole Móda autorka charakterizuje ústřední pojem celé práce

z teoretické perspektivy, zasadí ho do historického kontextu a zaměří se na vymezení

módního trhu a jeho struktury.

Druhá kapitola se bude věnovat módnímu marketingu a předním konceptům,

které ho rozvíjejí. Blíže bude popsán designově orientovaný koncept, marketingový

koncept a módně marketingový koncept.

Třetí kapitola se bude zabývat ústředním tématem bakalářské práce, a představí

módní značku ODIVI. V jednotlivých subkapitolách se autorka zaměří na

nejpodstatnější kolekce, popíše její sesterské značky, stanoví vizi a misi ODIVI, její
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pozici na trhu, charakterizuje cílovou skupinu zákazníků a zaměří se na značky, které

mohou v rámci českého i zahraničního trhu designérské módy ODIVI konkurovat.

Čtvrtá kapitola bude podrobně zkoumat marketingový mix značky ODIVI.

V rámci teoretických definic autorka vymezí čtyři hlavní prvky marketingu – produkt,

cenu, distribuci a propagaci, které následně aplikuje přímo na značku ODIVI.

Pátá, a pro koncept práce klíčová kapitola, bude za použití obsahové analýzy

zkoumat vybrané komunikační aktivity využívané značkou ODIVI. V rámci analýzy

vybraných kanálů komunikačního mixu autorka aplikuje i situační analýzu SWOT,

v rámci níž definuje silné a slabé stránky, ale i příležitosti otevírající se před značkou a

hrozby, kterým ODIVI čelí.

V šesté kapitole autorka vyhodnotí komunikační aktivity značky, ke zjištěným

nedostatkům doporučí konkrétní změny a odpoví na předem položené výzkumné

otázky.

V bakalářské práci budou použity veřejně dostupné zdroje, převážně odborné

tištěné publikace a akademické internetové tituly. Podstatnou složku budou tvořit také

interní zdroje značky, poskytnuté speciálně jako podklad k této bakalářské práci

návrhářkou Ivou Burkertovou.
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1 Móda

1.1 Definice módy podle George Simmela

Tato subkapitola se bude věnovat definici módy z pohledu George Simmela,

populárního evropského filozofa, sociologa a teoretika kultury konce 20. století.

Fenoménu módy věnoval níže stručně shrnutou kapitolu ve svém významném souboru

esejí Peníze v moderní kultuře a jiné eseje (Simmel, 1997).

Móda je zde podle něj obecně se vyskytující jev a společenský fenomén, který

existuje již od dávných dějin našeho rodu. Jedná se o prosté napodobení určitých vzorů,

které uspokojuje lidskou potřebu sociálního postavení a zařazení do společnosti. Móda

pudí jednotlivce, aby kráčel po téže cestě jako ostatní. Tím jeho individuální chování

přeměňuje na pouhý příklad. Móda však uspokojuje i potřebu po diferenciaci

jednotlivce od zbytku společnosti. Činí tak buď tím, že začne přetvářet a inovovat již

vzniklé obsahy, které tak dostanou novou podobu, nebo aktivním jednáním různých

společenských tříd. Podoba módy se již dlouhou dobu odvíjí od příslušnosti k určité

společenské vrstvě, čímž nabývá své individuality. Móda vyšší vrstvy je jejími

příslušníky uznávána přesně do té chvíle, než se k ní výrazně přiblíží vrstva nižší. „Celá

podstata módy spočívá v tom, že se jí vždy řídí jen jedna část skupiny, zatímco celek je

teprve na cestě k ní.“ (Simmel, 1997, s. 110)

V okamžiku, kdy je trend dostupný u chudších, ho ti bohatší již neuznávají a


[…]


ManGoweb umožňuje samostatné přihlášení do administračního systému. Každý

člen týmu ODIVI má vlastní přihlašovací údaje, díky kterým může vytvářet a

zveřejňovat jednotlivé kolekce značky, spravovat e-shop a příspěvky na blog.

Hlavní strana administračního systému ukazuje veškeré kategorie, které jsou

publikovány na oficiální webové stránce. Podkategorie s názvem „dashboard“ slouží

k přehlednému sledování aktivit na stránce. V sekci „activity“ ukazuje datum zveřejnění

posledních článků, celkový počet zveřejněných příspěvků a v části „quick draft“

umožňuje vložení vlastních poznámek. Ukazuje i nejnovější přehled světového

zpravodajství. Horní lišta administrační sekce zajišťuje snadné přesměrování na

oficiální webovou stránku ODIVI, která se zobrazuje veškerým zainteresovaným

osobám.

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha č. 14: Domovská stránka strana administračního systému manGoweb
(screenshot)

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha č. 15: Počet zveřejněných postů na stránce ODIVI, hlavní sekce

„Dashboard“ ke dni 30. 4. 2017 (screenshot)

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha č. 16: Aktivity na webové stránce ODIVI ke dni 30. 4. 2017 (screenshot)

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha č. 17: Webová stránka značky ODIVI (screenshot)

Zdroj: ODIVI. ODIVI [online]. Praha: ODIVI, 2017 [cit. 2017-04-30]. Dostupné z:
https://www.odivi.cz
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Příloha č. 18: Nárůst počtu „to se mi líbí“ u stránky ODIVI za období 4. 3. 2017 -

2. 4. 2017 (screenshot)

Zdroj: Vlastní zpracování programem Social Bakers

Příloha č. 19: Přehled počtu „to se mi líbí“ na stránce ODIVI ve dnech 4. 3. 2017 -

2. 4. 2017 (screenshot)

Zdroj: Vlastní zpracování programem Social Bakers
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Příloha č. 20: Událost Addict #6 w/ ODIVI — Fashion Week Edition (screenshot)

Zdroj: Addict #6 w/ ODIVI — Fashion Week Edition. In: Facebook [online]. Praha,

2017 [cit. 2017-04-30].

Dostupné z: https://www.facebook.com/events/1858847851022463/

Příloha č. 21: Instagram značky ODIVI (screenshot)

Zdroj: Vlastní zpracování podle účtu ODIVI z www.instagram.com

https://www.facebook.com/events/1858847851022463/
http://www.instagram/
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Příloha č. 22: Twitter značky ODIVI (screenshot)

Zdroj: Vlastní zpracování podle účtu ODIVI z www.twitter.com

Příloha č. 23: Producent Jakub NobodyListen Strach s pánskou částí značky

ODIVI (obrázek)

Zdroj: Interní dokumenty týmu ODIVI
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Příloha č. 24: Kosmetika „Odivi x Nobilis Tilia (obrázek)

Zdroj: Our big dream comes true: ODIVI x Nobilis Tilia. ODIVI [online]. Praha:

ODIVI, 2016 [cit. 2017-04-30]. Dostupné z: https://www.odivi.cz/our-big-dream-

comes-true-odivi-x-nobilis-tilia/

Příloha č. 25: Editorial značky ODIVI, Livigno (obrázek)

Zdroj: Interní dokumenty týmu ODIVI

https://www.odivi.cz/our-big-dream-comes-true-odivi-x-nobilis-tilia/
https://www.odivi.cz/our-big-dream-comes-true-odivi-x-nobilis-tilia/
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Příloha č. 26: Svatební část SOBJE (obrázek)

Zdroj: SOBJE: Hlavní stránka. SOBJE [online]. Praha, 2017 [cit. 2017-04-30].

Dostupné z: https://www.facebook.com/SAYSOBJEYES/
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Příloha č. 27: Obecná SWOT analýza značky ODIVI (tabulka)

Zdroj: Vlastní zpracování

Silné stránky

- silná značka s původem v České republice
- loajální základna zákazníků
- produkty z kvalitních látek z evropských

zemí
- široké portfolio produktů
- široká cílová skupina
- originální design podle nejnovějších trendů
- vysoká kvalita produktů
- individuální a nadstandartní přístup k

zákazníkům
- široké spektrum neobvyklých událostí, které

posilují image značky (Sample Sales, Pop-
ups, Addict)

- jednoduché a snadno zapamatovatelné logo
- přátelský tým
- spolupráce s celebritami

Slabé stránky

- nedokonalý osobní prodej (není
možné platit kreditní kartou)

- neefektivní rozdělení práce mezi
členy týmu

- necelistvá nabídka produktů na
webové stránce

- nekvalitní fotografie a popisky
produktů na e-shopu

- nepravidelná aktualizace nabídky
produktů

- nepravidelné zveřejňování
příspěvků na blogu a sociálních
sítích

- zveřejňování starých příspěvků
na blogu a sociálních sítích

Příležitosti

- nové trhy
- nové druhy produktů
- rozvoj nových spoluprací s trendy českými

značkami
- podpora a rozvoj udržitelné módy
- otevření nového ateliéru na Smetanově

nábřeží
- budoucí Essentials kolekce, rozvoj odnože

SOBJE a MESSYHAIRLIFE
- nové možnosti propagace designerské módy

v České republice
- expanze na světové módní trhy, převážně do

zemí západní Evropy, Ameriky i Spojených
arabských emirátů

Hrozby

- velká konkurence v módním
průmyslu

- nízká obliba designerské módy
v České republice

- hrozba ztráty loajálních zákaznic
- přílišná orientace na aktuální

trendy a ztráta vlastní originality
- účast na fashion weecích, které

již pro značku nemusí být tolik
účinné
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