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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce zůstala ve své podstatě zachována. Byla přidána pouze jedna kapitola a to marketingový mix

značky Odivi, se kterou bylo původně počítáno jako se subkapitolou. Pro lepší přehled však byla vyčleněna jako

samostatná kapitola. Jedná se o pozitivní úpravu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Na začátku práce autorka vysvětluje základní informace ohledně módy, které plynule přechází do teoretických

východisek módního marketingu. V této kapitole se autorce povedlo využít jak základní liteaturu, tak i

rozšiřující literaturu vztahující se k tématu. Analytická část je dobře zpracovaná. V části týkající se návrhů

autorka vyvozuje logické návrhy. Práce je vhodně strukturovaná.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce v této oblasti neobsahuje zjevné nedostatky a je vhodně doplněna obrazovou přílohou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Předkládaná práce se zabývá analýzou komunikační strategie značky Odivi. Je psána velmi čitelně a zároveň

strukturovaně. Teorie je podložena dostatečným množstvím odborné literatury. Kapitola č. 3 se věnuje popisu

značky a poskytuje dostatek informací pro to, aby si čtenář udělal ucelený obrázek o zkoumané značce. Tato část

je dále rozšířena kapitolami věnujícími se marketingovému mixu a po té i samotné analýze komunikačních aktivit

značky ODIVI. Analytická část je velmi podrobná, je na ní vidět pečlivost autorky. V práci bylo pracováno s

výzkumnými otázkami, které byly na konci zodpovězeny.

Práce je zdařílá, autorka zde prokázala svoje analytické myšlení a schopnost vyvozovat logické závěry.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V práci uvádíte, že stanovení ceny (u marketingového mixu) je ovlivněno interními a externími faktory.

Co do jednotllivých faktorů patří?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!